[image: image1.png]

Республика Дагестан

Унцукульский район

Собрание депутатов муниципального района

	368940 Республика Дагестан Унцукульский район с. Унцукуль т. 55-62-87

                                                        РЕШЕНИЕ

               Об утверждении Положения о порядке заключения соглашений

               Унцукульского муниципального района с органами местного

               самоуправления поселений, входящих в его  состав, о передаче

               (принятии) части полномочий по решению вопросов местного

               значения

Принято Собранием депутатов                     14 сентября 2016 года  №34
        В целях упорядочения действий органов местного самоуправления Унцукульского муниципального района и органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Унцукульского муниципального района, по реализации права, предоставленного частью 4 статьи 15 Федерального закона от 16.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии со статьей 6 части 3    Устава МО «Унцукульский район»,  Собрание депутатов муниципального района

                                                РЕШАЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке заключения соглашений Унцукульского муниципального района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения.

2.Настоящее решение направить главе МО «Унцукульский район» для исполнения.

3.Настоящее решение опубликовать в районной газете «Садовод» и разместить на официальном сайте администрации Унцукульского района в сети Интернет.

4.Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава муниципального района                                И.Нурмагомедов

                                                                          Приложение
                                                     к решению Собрания депутатов МР

                                                 «Унцукульский район» от 14.09.2016 г. №34
                               Положение

О порядке заключения соглашений Унцукульского района с органами местного самоуправления поселений, входящих в его состав, о передаче (принятии) части полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из соответствующих бюджетов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Положение) разработано в соответствии с  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон ««Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), Уставом Унцукульского муниципального района.

1.2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Унцукульского муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В этом случае органы местного самоуправления поселений осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения Унцукульского муниципального района на территории данного поселения в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом поселения, соглашением о передаче органам местного самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного значения.

1.3.Органы местного самоуправления муниципального района при подготовке и заключения соглашений руководствуются федеральным законодательством, законами Республики Дагестан, Уставом Унцукульского муниципального района, нормативными правовыми актами Унцукульского муниципального района и настоящим Положением.

1.4.Формой передачи (принятия) органами местного самоуправления поселений и принятия органами местного самоуправления муниципального района полномочий по решению вопросов местного значения поселений является соглашение, закрепляющее договоренность сторон по осуществлению взаимодействия в интересах каждой из сторон, исходя из социально-экономических условий и интересов населения соответствующего муниципального образования, более эффективного решения вопросов местного значения.

2.Компетенция органов местного самоуправления Унцукульского муниципального района.

2.1.Собрание депутатов МР «Унцукульский район»:

2.1.1. Принимает решение:

- о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района органам местного самоуправления поселений;

- о принятии органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения;

2.1.2.Принимает правовые акты по вопросам:

- передачи муниципальным районом осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселения;

- принятия органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения поселения;
2.1.3.Контролирует выполнение принятых решений.

2.2. Глава администрации МО «Унцукульский район» (далее -Глава МО).

2.2.1.Представляет на рассмотрение Собрания депутатов проект решения  Собрания депутатов муниципального района  о передаче (принятии) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

2.2.2.Подписывает заключение о целесообразности передачи (принятия) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по  решению вопросов местного значения;

2.2.3.Подписывает соглашение о передаче (принятии) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

2.2.4.Определяет структурные подразделения администрации Унцукульского района (далее - администрация района) – отделы, которые будут осуществлять переданные поселениям полномочия;

2.2.5.Через структурные подразделения администрации района распоряжается материальными ресурсами и финансовыми средствами, предоставленными из бюджетов сельских поселений, на реализацию переданных району полномочий в соответствии с заключенными соглашениями;

2.2.6.Осуществляет контроль за реализацией структурными подразделениями администрации района переданных поселениями полномочий в соответствии с заключенными соглашениями;

2.2.7.Привлекает к ответственности лиц, ответственных за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных поселениями полномочий в соответствии с действующим законодательством.

2.3.Администрация района:

2.3.1.Участвует в подготовке проектов (готовит проекты) соглашений о передаче (принятии) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

2.3.2.Готовит заключение о целесообразности (нецелесообразности) передачи (принятия) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

2.3.3.Готовит проект решения Собрания депутатов о передаче (принятии) органами местного самоуправления района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения;

2.3.4.Исполняет заключенные соглашения о передаче (принятии) органами местного самоуправления муниципального района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.

3.Передача части полномочий органами местного самоуправления района органам местного самоуправления поселений.

3.1.Инициировать передачу осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района могут органы местного самоуправления района либо органы местного самоуправления поселения.

3.2.Администрация района, рассмотрев инициативу органов местного самоуправления района либо органов местного самоуправления поселения, в срок не более одного месяца с момента получения, готовит проект решения Собрания депутатов о передаче органам местного самоуправления поселений осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения района.

Глава администрации района вносит проект решения в Собрание депутатов в порядке и сроки, установленные для внесения нормативных правовых актов Собрания депутатов.

3.3.Собрание депутатов принимает решение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления поселения и направляет принятое решение на рассмотрение органам местного самоуправления соответствующего поселения.

В решении Собрания депутатов указываются:

- полномочия по решению вопросов местного значения района, которые подлежат передаче органам местного самоуправления поселения на основе соглашения;

- срок, на который заключается соглашение.
_1535031656.bin